primeiro ano da contratação, conforme previsto no item 9, Anexo IX, da Instrução Norma�va
SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, será realizada no reajuste do Contrato.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do objeto deste Contrato o valor
global de R$ 2.235.324,00 (dois milhões, duzentos e trinta e cinco mil trezentos e vinte e quatro reais) ,
conforme descrito na Cláusula Quinta do Contrato.

LOTE/GRUPO ITEM ESPECIFICAÇÃO

MÉTRICA
OU

UNIDADE
DE

MEDIDA

QUANTIDADE

VALOR
UNITÁRIO

R$

VALOR
TOTAL

R$

1 03

Serviço de gestão
e operação do
centro de
controle e
monitoramento
24x7x365.

[...]

A dotação rela�va aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação
da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garan�a prestada, no valor de R$ 111.766,20 (cento e
onze mil setecentos e sessenta e seis reais e vinte centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor global do presente termo adi�vo, no prazo de 10 dias úteis, a contar da assinatura deste
instrumento, prorrogáveis por igual período, a critério da CONTRATANTE.

5. CLÁUSULA QUINTA – PRODUÇÃO DOS EFEITOS